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ABSTRAKT

Diplomová práce na téma „Analýza ergonomického hodnocení kritérií pracovního systému“

je rozdělena do dvou částí, na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsou shr-

nuty poznatky týkající se ergonomie. Jsou zde popsány základní ergonomické pojmy: ergo-

nomie, pracovní systém, kritéria a parametry ergonomického hodnocení. Praktická část se

zabývá ergonomickou analýzou administrativního pracoviště. Získaná data jsou hodnocena

dle ergonomických požadavků, jsou definovány klíčové nedostatky a následně navržena do-

poručení, která by měla zlepšit pracovní podmínky. Z výsledků ergonomické analýzy vyply-

nula východiska, která jsou řešena v závěrech praktické části.
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ABSTRACT

Diploma thesis with topic “Ergonomic Assesment Criteria Analysis of the Working System”

is divided into the two parts, theoretical and practical. Findings of ergonomics are summa-

rized in theoretical part. Basic ergonomical terms are described: ergonomics, working sys-

tem, ergonomical assessment criteria and parameters. Practical part of thesis deals with er-

gonomical analysis of administration workplace. Gained data are rated due to ergonomical

requirements, key defects are defined and recommendations are successively suggested what

should lead to improve working conditions. The starting-points have flowed from results of

the ergonomical analysis and are solved in the end of practical part.

Keywords: ergonomy, working system, ergonomical evaluation

Ráda bych poděkovala Mgr. Stanislavu Zelinkovi Ph.D. za spolupráci, cenné rady a odborné

vedení mé diplomové práce i za čas, který mi věnoval při společných konzultacích.

Chtěla bych také poděkovat své blízké rodině za trpělivost, pomoc a hlavně podporu, která

se mi od nich dostávala během celého studia.

Zároveň děkuji všem respondentům za ochotu a čas při vyplňování dotazníků.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 ERGONOMIE .......................................................................................................... 12

1.1 POJETÍ A VÝZNAM ERGONOMIE ............................................................................. 12

1.2 DEFINICE ERGONOMIE .......................................................................................... 15

1.3 OBLASTI ERGONOMIE ........................................................................................... 17

2 PRÁCE V KANCELÁŘSKÉM PROSTŘEDÍ ...................................................... 19

2.1 PRACOVIŠTĚ A JEHO CHARAKTERISTIKY ............................................................... 19

2.1.1 Mikroklimatické podmínky .......................................................................... 19

2.1.2 Rozměrové řešení ......................................................................................... 20

2.1.3 Vybavení pracovišť ...................................................................................... 21

2.1.4 Barevné řešení .............................................................................................. 21

2.1.5 Osvětlení....................................................................................................... 23

2.1.6 Hluk .............................................................................................................. 24

2.2 PRACOVNÍ MÍSTO .................................................................................................. 25

2.2.1 Pracovní poloha ............................................................................................ 25

2.2.2 Pracovní stůl ................................................................................................. 26

2.2.3 Pracovní židle ............................................................................................... 28

2.2.4 Monitor ......................................................................................................... 32

2.2.5 Klávesnice .................................................................................................... 33

2.2.6 Myš ............................................................................................................... 34

2.3 ČLOVĚK A PRÁCE ................................................................................................. 35

2.3.1 Výkonová kapacita ....................................................................................... 35

2.3.2 Pracovní režim.............................................................................................. 36

2.3.3 Teambuilding ............................................................................................... 37

2.3.4 Braimstorming .............................................................................................. 38

3 ZDRAVOTNÍ ASPEKTY PŘI PRÁCI S VÝPOČETNÍ TECHNIKOU ............ 40

3.1 PORUCHY POHYBOVÉHO APARÁTU ....................................................................... 40

3.2 ZRAKOVÉ POTÍŽE .................................................................................................. 41

3.3 PSYCHICKÁ ZÁTĚŽ ................................................................................................ 43

4 HODNOCENÍ PRACOVNÍCH SYSTÉMŮ .......................................................... 45

4.1 PARAMETRY A KRITÉRIA ERGONOMICKÉHO HODNOCENÍ V PŘÍPADĚ PRÁCE

S VÝPOČETNÍ TECHNIKOU ..................................................................................... 45

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 46

5 CÍLE PRÁCE ........................................................................................................... 47

6 CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÉHO ADMINISTRATIVNÍHO

PRACOVIŠTĚ .......................................................................................................... 48

7 ERGONOMICKÁ ANALÝZA ADMINISTRATIVNÍHO PRACOVIŠTĚ ....... 50

7.1 METODY ERGONOMICKÉ ANALÝZY ...................................................................... 50

7.2 KONTROLNÍ LIST (CHECKLIST).............................................................................. 51

7.3 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ........................................................................................ 60

8 ZJIŠTĚNÉ NEDOSTATKY A NÁVRHY KE ZLEPŠENÍ .................................. 80

9 NOVELA ZÁKONÍKU PRÁCE ............................................................................. 92

9.1 ODŠKODNĚNÍ PŘI PRACOVNÍM ÚRAZU A NEMOCI Z POVOLÁNÍ .............................. 93

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 97

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 99

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 104

SEZNAM OBRÁZKŮ ..................................................................................................... 105

SEZNAM TABULEK ...................................................................................................... 107

SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................................... 108

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

ÚVOD

Každý zaměstnanec má ze zákona právo na kvalitní pracovní prostředí. To mu musí zajistit

zaměstnavatel, což si mnohdy neuvědomují jak zaměstnanci, tak sami zaměstnavatelé.

Obecně se pracovním prostředím rozumí souhrn všech materiálních podmínek pracovní čin-

nosti, které spolu s ostatními podmínkami - technologickými, organizačními a společen-

skými tvoří fyzikální, chemické, biologické a sociálně-psychologické podněty, které ovliv-

ňují zaměstnance.

V současné době vyžaduje spousta povolání každodenní práci v kanceláři. Kvalitní kance-

lářská práce může probíhat pouze v kvalitně vybavené kanceláři a za podmínek plnění ergo-

nomických požadavků. Téměř žádná kancelářská práce se v současné době neobejde bez

využití výpočetní techniky. Prací s výpočetní technikou se rozumí práce na soustavě zařízení

obsahující zobrazovací jednotku, klávesnici či jiné vstupní zařízení, software a další voli-

telné příslušenství včetně pracovního stolu nebo pracovní plochy, pracovního sedadla a bez-

prostředního pracovního okolí.

Práce s výpočetní technikou však přináší řadu zdravotních problémů, jak fyzických, tak psy-

chických. Nejčastější příčinou bolestí zad, bolesti hlavy, zápěstí, potíží se zrakem a různých

dalších příznaků je nevhodné uspořádání, vybavení a umístění pracoviště. Ne každý uživatel

výpočetní techniky je poučen o tom, jak si pracovní místo upravit či seřídit s ohledem na

vlastní tělesné rozměry a typ vykonávané činnosti. Uplatnění ergonomických požadavků

může výrazně snížit či odstranit uvedené potíže, zajistit pracovní komfort a zlepšit výkon-

nost. Věda, která se zabývá studiem optimálních pracovních podmínek, se nazývá ergono-

mie.

Diplomová práce na téma „Analýza ergonomického hodnocení kritérií pracovního systému“

je rozdělena do dvou částí, na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části je zpra-

cována rešerše z odborných a jiných zdrojů, která slouží jako podklad pro praktickou část.

Jsou v ní definovány základní pojmy týkající se ergonomie, popsány komponenty pracov-

ního systému v rámci práce v kancelářském prostředí, zmíněny negativní zdravotní aspekty

související s využíváním výpočetní techniky a následně uvedena kritéria a parametry ergo-

nomického hodnocení.

V praktické části je představeno sledované administrativní pracoviště. Následně se praktická

část zabývá ergonomickou analýzou uvedeného administrativního pracoviště. Tato ergono-
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mická analýza probíhala pomocí kontrolního listu (checklistu) a s použitím dotazníkové me-

tody (dotazníkové šetření). Získaná data jsou hodnocena dle ergonomických požadavků,

jsou definovány klíčové nedostatky a následně navržena doporučení, která by měla zlepšit

pracovní podmínky. Součástí praktické části je i rozbor realizovaného dotazníkového šet-


[…]


v přímé příčinné souvislosti s pracovním úrazem nebo nemocí z povolání.

Tím došlo oproti původnímu vymezení tohoto termínu ve vyhlášce nově k rozšíření o čini-

tele, jako jsou stres, obtíže a psychické symptomy, a ke zpřesnění, že se kromě samotného

poškození zdraví rozumí bolestí i následné strádání způsobené léčením a případnými kom-

plikacemi.

Za ztížení společenského uplatnění se pro účely nařízení rozumí trvalý a nepříznivý vliv

poškození zdraví a jeho trvalé následky a psychosociální dopady, které omezují nebo mění

http://www.mzcr.cz/legislativa/dokumenty/narizeni-vlady-c276/2015-sb-o-odskodnovani-bolesti-a-ztizeni-spolecenskeho-u_10913_2439_11.html
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společenské uplatnění poškozeného v životě, zejména při uspokojování životních, pracov-

ních, vzdělávacích a sociálních potřeb.

Dále má zaměstnanec nárok také na náhradu léčebných výloh, které nezaplatila pojišťovna.

Jedná se zejména o náklady na cesty do zdravotnického zařízení, zvýšené náklady na léky,

dietní stravování, náklady na jízdné za návštěvy rodinných příslušníků v nemocnici. Mezi

tyto náklady lze zahrnout též náklady, kdy postižený zaměstnanec v důsledku svého zdra-

votního stavu potřebuje pomoc jiné osoby, kterou si sám zajistil a která o něho pečuje.

Jak již bylo uvedeno, za každé uznatelné poškození zdraví je přiřazený určitý počet bodů.

Pokud nemoc či úraz způsobily víc poškození, jsou hodnocena zvlášť a následně se body

sečtou. Bodové ohodnocení nemajetkové újmy určuje lékař a vymezí jej v lékařském po-

sudku. Výše odškodnění se nařízením zvýšila z dosavadní částky 120 Kč za 1 bod na 250

Kč. [41]
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ZÁVĚR

Ergonomie je vědecká disciplína založená na porozumění interakcí člověka a dalších složek

systému. Aplikací vhodných metod, teorie i dat zlepšuje lidské zdraví, pohodu i výkonnost.

Ergonomii můžeme také definovat jako multidisciplinární vědecký obor zabývající se vy-

tvářením pracovních míst, pracovního prostředí a pracovních systémů v interakci s lidským

fyzickým, fyziologickým, biomechanickým a psychologickým potenciálem.

Využívání postupů a metod ergonomických hodnocení není v současné době věnována po-

zornost, která by jim příslušela. Je to dáno zejména složitostí jednotlivých procesů a také

tím, že není uložena povinnost zaměstnavatelům ergonomická hodnocení práce provádět.

Cílem diplomové práce bylo, na základě teoretických východisek k řešenému tématu, zpra-

covat ergonomickou analýzu pracovního systému (konkrétně administrativního pracoviště).

Zdrojem informací pro tuto práci je nejen odborná literatura, internetové zdroje zaměřené na

problematiku ergonomie práce, ale především výstupy a výsledky ergonomické analýzy.

Sběr dat pro provedení ergonomické analýzy probíhal pomocí měření, pozorování, pomocí

kontrolních listů (checklistů) a dotazníků. Dalším zdrojem informací byly rozhovory se sa-

motnými zaměstnanci administrativního pracoviště.

V rámci zpracování diplomové práce byla provedena ergonomická analýza sledovaného ad-

ministrativního pracoviště. Tato ergonomická analýza probíhala pomocí zmíněných kontrol-

ních listů (checklistů) a s použitím dotazníkové metody (dotazníkové šetření). Pomocí kon-

trolního listu (Příloha 5) byl porovnán skutečný stav pracovního systému s ergonomickými

požadavky. Získaná data byla hodnocena dle ergonomických požadavků, byly definovány

klíčové nedostatky a následně navržena doporučení, která by měla zlepšit pracovní pod-

mínky, zajistit pracovní komfort a zlepšit výkonnost. Součástí praktické části je i rozbor

realizovaného dotazníkového šetření. Dotazníkové šetření odhalilo mimo jiné rizikové fak-

tory, které by postupem času mohly vést ke snížení výkonnosti pracovníků.

Pracovníci sledovaného pracoviště mají sedavé zaměstnání a převážnou část svého pracov-

ního dne tráví u počítače. To s sebou při nedodržování ergonomických zásad a pravidel nese

nemalé zdravotní komplikace. Zaměstnavatel by se proto měl zaměřit především na vyba-

vení pracoviště jako je uspořádání a vybavení kancelářským nábytkem a doplňky, barevně

sladěný interiér, dostatečné osvětlení, akustická pohoda atd. Dále pak na pracovní místo

(pracovní stůl, umístění počítače včetně jeho příslušenství a především správné sezení), na
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vybavení a používání ergonomických pracovních pomůcek, kterými jsou ergonomická klá-

vesnice, ergonomická myš a ergonomické podložky. Zaměstnanci by se měli snažit co nej-

více střídat svoji činnost a dopřávat si dostatek přestávek. Dalším velmi důležitým prvkem

v boji proti trvalým následkům sedavého zaměstnání jsou kompenzační cvičení. To však na

našem pracovišti není populární. Velký problém na pracovišti představuje neznalost ergo-

nomie. Pracovníci nevědí, co si pod pojmem ergonomie představit. Nevědí, ani jak si své

pracoviště přizpůsobit, aby odpovídalo principům ergonomie práce v administrativě.

Vhodné je proškolit zaměstnance na téma ergonomie a zanést toto téma do pravidelných

školení.

Z výsledků provedené ergonomické analýzy vyplynulo, že ergonomické uspořádání praco-

viště hraje významnou roli nejen v ochraně zdraví zaměstnanců a prevenci zdravotních po-

tíží, ale ovlivňuje také spokojenost a produktivitu zaměstnanců.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 99
