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Hodnocení práce:

Studentka předkládá práci na velice dobré úrovni na aktuální téma neboť pracovní problémy

ve firmách je nutno neustále řešit.

Prokázala velice dobrou práci s literaturou a je zřejmé, že práci věnovala dostatek času.

Z toto také vyplývá úroveň zpracování tématu. Přínos diplomantky je možno spatřovat v tom, že

všechny závažné problémy dostatečně rozebrala a snažila se navrhnout příslušná opatření.

Na diplomantku nemám žádné dotazy a práci hodnotím výborně.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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